PAGE
4

25 ноября 2010 г.                                                                                    1815

Об отчуждении путем
продажи на аукционе объекта
коммунальной собственности
На основании Указа Президента Республики Беларусь                          от 27 декабря 2007 г. № 667 «Об изъятии и предоставлении земельных участков», Положения о порядке организации и проведения аукционов по продаже объектов государственной собственности и на право заключения договора аренды земельного участка для обслуживания недвижимого имущества, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 26 марта 2008 г. № 462, Инструкции о порядке управления и распоряжения государственным имуществом, находящимся в коммунальной собственности города Витебска, утвержденной решением Витебского городского Совета депутатов от 19 апреля 2007 г. № 19, Витебский городской исполнительный комитет РЕШИЛ:

1. Произвести отчуждение путем продажи на аукционе находящегося в коммунальной собственности г. Витебска и закрепленного на праве хозяйственного ведения за дочерним коммунальным унитарным жилищным ремонтно-эксплуатационным предприятием «ЖРЭТ Октябрьского района» капитального строения с инвентарным номером 200/С-1690, расположенного по  адресу: Витебская обл., г. Витебск, пл. Смоленская, д. 10, (далее – объект коммунальной собственности), рыночной стоимостью на 1 января      2010 года 382 248 000 (триста восемьдесят два миллиона двести сорок восемь тысяч) рублей, с одновременной продажей права на заключение договора аренды земельного участка, необходимого для обслуживания объекта коммунальной собственности.
2. Начальная цена продажи предмета аукциона формируется как сумма рыночной стоимости объекта коммунальной собственности, составляющей  382 248 000 (триста  восемьдесят  два   миллиона  двести
сорок восемь тысяч) рублей, и начальной цены права заключения договора аренды земельного участка, необходимого для обслуживания объекта коммунальной собственности.

3. Определить обязательные условия продажи объекта коммунальной собственности:

3.1. благоустройство прилегающей территории, проведение реконструкции (по согласованию с отделом архитектуры и градостроительства Витебского городского исполнительного комитета) и ввод в эксплуатацию объекта коммунальной собственности в соответствии с проектно-сметной документацией не позднее двух лет со дня заключения договора купли-продажи объекта коммунальной собственности;

3.2. использование объекта коммунальной собственности для размещения объекта общественно-делового назначения;

3.3. возмещение дочернему коммунальному унитарному жилищному ремонтно-эксплуатационному предприятию «ЖРЭТ Октябрьского района» затрат по изготовлению паспорта и карточки историко-культурной ценности, технического паспорта, обследованию надземных несущих конструкций, определению рыночной стоимости, государственной регистрации объекта коммунальной собственности и земельного участка для обслуживания объекта коммунальной собственности в сумме 15 102 266 (пятнадцать миллионов сто две тысячи двести шестьдесят шесть) рублей в течение 30 календарных дней со дня заключения договора купли-продажи объекта коммунальной собственности;

3.4. подписание и регистрация в Министерстве культуры Республики Беларусь в течение одного месяца со дня заключения договора купли-продажи объекта коммунальной собственности охранного обязательства;
3.5. внесение покупателем платы за право заключения договора аренды земельного участка в течение 10 рабочих дней после принятия решения Витебского городского исполнительного комитета о предоставлении ему земельного участка;

3.6. возмещение покупателем расходов, связанных с проведением аукциона и формированием земельного участка, в том числе с государственной регистрацией в отношении создания земельного участка;

3.7. заключение покупателем с Витебским городским исполнительным комитетом договора аренды земельного участка и обращение за государственной регистрацией земельного участка, прав, ограничений (обременений) прав на него в двухмесячный срок со дня получения решения (выписки из решения) Витебского городского исполнительного комитета о предоставлении ему земельного участка.
4. Предусмотреть в договоре купли-продажи объекта коммунальной собственности закрепление условий, определенных в пункте 3 настоящего решения, и меры ответственности победителя аукциона по продаже объекта коммунальной собственности с одновременной продажей права на заключение договора аренды земельного участка, необходимого для его обслуживания, за невыполнение этих условий, предусматривающие расторжение договора купли-продажи объекта коммунальной собственности в одностороннем порядке без возмещения победителю аукциона затрат, расходов, убытков, связанных с его расторжением.
5. Изъять земельный участок из земель дочернего коммунального унитарного жилищного ремонтно-эксплуатационного предприятия «ЖРЭТ Октябрьского района» площадью 0,0266 га с кадастровым номером 240100000001009013 (под застройкой), расположенный по адресу: Витебская обл., г. Витебск, пл. Смоленская, 10, для содержания и обслуживания объекта коммунальной собственности.
Установить для победителя аукциона срок аренды земельного участка в 50 (пятьдесят) лет. Начальная цена права заключения договора аренды земельного участка на указанный срок, определенная на основании кадастровой стоимости земельного участка с применением коэффициента в зависимости от срока его аренды, составляет:

	№ п.п.
	Адрес земельного участка
	Площадь земельного участка, га
	Кадастровая стоимость, долларов США
	Коэффициент к кадастровой стоимости
	Начальная цена права заключения договора аренды, долларов США

	1
	г. Витебск, пл. Смоленская, 10
	0,0266
	32866,96
	0,313
	10287,36

Размер начальной цены права заключения договора аренды рассчитывается в белорусских рублях по официальному курсу доллара США, установленного Национальным банком Республики Беларусь на дату принятия настоящего решения.
Разрешить победителю аукциона в установленном порядке использовать земельный участок для размещения объекта общественно-делового назначения.
6. Разрешить дочернему коммунальному унитарному жилищному ремонтно-эксплуатационному предприятию «ЖРЭТ Октябрьского района» использовать земельный участок, указанный в                           пункте 5 настоящего решения, в прежних целях до оформления победителем аукциона прав на него.
7. Дочернему коммунальному унитарному жилищному ремонтно-эксплуатационному предприятию «ЖРЭТ Октябрьского района» (Пасовец А.С.) заключить с Витебским областным территориальным фондом государственного имущества (Павлючков М.М.) договор поручения на продажу объекта коммунальной собственности, выдать доверенность на совершение действий, связанных с проведением аукциона, по результатам аукциона заключить договор купли-продажи объекта коммунальной собственности.

8. Отделу по управлению коммунальной собственностью управления экономики Витебского городского исполнительного комитета (Пасютина М.Е.) в согласованные с Витебским областным территориальным фондом государственного имущества                     (Павлючков М.М.) сроки опубликовать извещение о проведении открытого аукциона в газете «Витьбичи». Информацию об объявленном аукционе разместить на официальном интернет-сайте Витебского городского исполнительного комитета.
9. Контроль за выполнением решения возложить на заместителя председателя Витебского городского исполнительного комитета  Королеву З.А., отдел по управлению коммунальной собственностью управления экономики Витебского городского исполнительного комитета (Пасютина М.Е.), землеустроительную службу Витебского городского исполнительного комитета (Маковецкий А.В.).
Председатель
В.П.Николайкин
Управляющий делами
В.В.Руденя

Тимошенко 36 02 15
Иванькович 47 23 83

АП 25.11.2010